





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  50386








Estratto dal verbale della seduta del 29/09/1998








L’anno millenovecentonovantotto il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 16:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Presente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Assente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 6 Assenti N. 1





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 564 :


L.R. 10/76 E L.R. 10/83. CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI, PROVINCE E LORO CONSORZI PER SISTEMAZIONE, MIGLIORAMENTO E COSTRUZIONE DI OPERE STRADALI. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 1998.





�
OGGETTO:


L.R. 10/76 E L.R. 10/83. CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A COMUNI, PROVINCE E LORO CONSORZI PER SISTEMAZIONE, MIGLIORAMENTO E COSTRUZIONE DI OPERE STRADALI. APPROVAZIONE PROGRAMMA ANNUALE 1998.











LA GIUNTA PROVINCIALE








Premesso: 


- che la Regione Emilia Romagna eroga, ai sensi della Legge Regionale 8 Marzo 1976 n. 10 e 24 Febbraio 1983 N. 10, contributi in conto capitale a Comuni, Provincie e loro Consorzi per la sistemazione, il miglioramento e la costruzione di opere stradali;


- che la Provincia, entro il 30 Settembre di ogni anno, deve formulare un programma annuale e/o poliennale sulla base delle domande dei Comuni e delle proprie previsioni, sentite le Comunità Montane;


- che con nota prot. 4002/V.13 del 5 Giugno 1998 la Regione ha comunicato alle Provincie i nuovi criteri per la formazione dei programmi d'intervento provinciali, aggiornati con deliberazione della Giunta regionale n. 813 del 1 Giugno 1998;


- che nella succitata delibera vengono considerati ammissibili solo i progetti che non risultano in contrasto con gli strumenti urbanistici vigenti, che abbiano ottemperati i criteri generali sanciti dalla L.R. 10/1976 art. 17 e che rispondono ai seguenti criteri:


a) 	adeguamento della rete viaria esistente alle esigenze della circolazione sulla stessa in atto o prevedibile nel successivo triennio, con particolare riguardo alle razionalizzazioni plano-altimetriche finalizzate alla circolazione dei mezzi di trasporto pubblico delle persone e delle merci, ed alle relative esigenze di spazi ed impianti per la sosta e lo stazionamento;


b)	 difesa della rete viaria esistente e dei relativi ponti o manufatti dalle frane e dalle corrosioni dei fiumi e dei torrenti e dal dissesto idrogeologico in genere;


c)	 riqualificazione e ristrutturazione, nelle fasce montana e cispadana, delle strade direttamente finalizzate allo sviluppo o al consolidamento di zone, aree ed impianti produttivi nei settori dell'industria, dell'artigianato, dell'agricoltura, del turismo e del commercio;


- che con nota prot. n. 29106/7.1.1 del 11 Giugno 1998 sono state inviate alle tre Comunità Montane ed a tutti i Comuni le disposizioni della Regione e la richiesta di trasmissione, entro il 30.06.1998, dei progetti di opere che rispondono ad almeno uno dei criteri proposti;


- che la Regione Emilia Romagna, sempre nella nota del 5 Giugno 1998 con prot. 4002/V.13, ha comunicato che la disponibilità dei fondi da destinare al finanziamento del programma regionale della L.R. n. 10/83, relativo all’annualità 1998, è di L. 5.000.000.000, somma autorizzata dall’art. 41 della Legge regionale 23 Aprile 1998 n. 13; 


- che il riparto fra le Provincie avviene sulla base dei veicoli circolanti e dei chilometri delle strade comunali, per cui alla Provincia di Modena è assegnato il 12.9% del totale, corrispondente a L. 645.000.000;


- che hanno formulato domanda n. 21 Comuni per un totale di 40 progetti ed un importo complessivo dei medesimi di L. 14.944.441.448;


- che nel giorno 23 Settembre 1998 sono state convocate, come da disposizioni di legge, le tre Comunità montane: del Frignano, Modena Est e Modena Ovest, rappresentate dai rispettivi Presidenti;


- che nel corso della discussione sulla formulazione del programma 1998, vista la scheda informativa che riportava la graduatoria dei vari progetti presentati, quale risultato dell'applicazione della somma dei punteggi da assegnare a ciascuno di essi, è emersa la volontà da parte dei rappresentanti dei Comuni montani, di introdurre ulteriori meccanismi oggettivi per allargare il numero di progetti da inserire nel programma ed assegnare ripartizioni abbastanza omogenee per singoli comuni, tenuto anche conto del generale degrado idrogeologico di tutto l'appennino modenese;


- che tali ulteriori criteri, possono essere così sintetizzati: 


a)	 di non finanziare progetti completi e stabilire un importo medio uguale per tutti i progetti inseriti nel programma ad eccezione di tre Comuni, due dei quali avranno cifre relativamente superiori per l’alto punteggio raggiunto ed un terzo relativamente minore in quanto soddisfa pienamente la richiesta di interventi presentata;


b)	 di inserire nel programma 1998 della Provincia di Modena i primi 13 progetti compresi nella graduatoria di merito; 


di procedere pertanto, da parte dei comuni aventi diritto, al contributo, alla formulazione di stralci funzionali dei progetti in graduatoria, che tengano conto del contributo assegnato e della quota a parte dichiarata dall'ente richiedente;


di richiedere, nei programmi futuri, ai Comuni interessati, progetti o stralci di progetti più funzionali rispetto all’entità dei contributi elargibili;


	ritenuto, visto il notevole degrado subito in quest'ultimo anno dalla rete di strade comunali, di non inserire nel piano propri progetti;


	accertato che il presente atto non comporta alcuna spesa a carico della Provincia;


		visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


		ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A





- di approvare il seguente programma di interventi sulla viabilità comunale della Provincia di Modena per l'anno 1998 ed i relativi contributi per l'importo complessivo di L. 645.000.000:





COMUNE�



PROGETTO�
       COSTO 


    STRALCIO�
           IMPORTO


      CONTRIBUTO


�
�
Frassinoro�
Fondov. Dolo		�
160.714.285�
		56.250.000�
�
Montese�
Com. Iola-Chiozzo�
86.538.461�
			56.250.000�
�
Sestola�
Comun. S. Biagio�
	100.000.000�
			50.000.000�
�
Guiglia�
Com. per Marano�
100.000.000�
		50.000.000�
�
Pavullo	�
Fond. Verica�
100.000.000�
			50.000.000�
�
Polinago�
Polin.Talbignano�
62.500.000�
50.000.000�
�
Montefiorino�
Com.Fond.Dolo�
100.000.000�
			50.000.000�
�
Pievepelago�
Com. Rocca-S.Anna�
65.000.000�
			32.500.000�
�
Finale E�
Via Albero�
75.757.575�
50.000.000�
�
Zocca�
	Com. Via Sgarbattola�
83.333.333�
50.000.000�
�
Fiumalbo	�
Com. di Rotari�
100.000.000�
50.000.000�
�
Palagano�
Com.Toggiano SS486�
100.000.000�
50.000.000�
�
Lama Mocogno�
Com. Sassostorno�
114.678.900�
50.000.000�
�
    			Importo complessivo                                                                                 645.000.000


-  di stabilire che, nel caso il finanziamento regionale  sia  di importo superiore al totale del programma oppure avvengano  delle rinunce, si proceda a valutare l'integrazione a completamento dei progetti  indicati ed in subordine di inserire quei progetti  che seguono in graduatoria;


- di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna per i provvedimenti di competenza;


- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile al fine di rispettare  i tempi previsti dalla legge regionale,  che  prevede l'invio del programma regionale entro il 30.09.1998. 





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  03/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 13/10/1998





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  564  DEL  29/09/1998   - PAG. � PAGE �2�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












